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ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
EDITAL: 09/2023    PROCESSO: 061/2023 

 
Aos treze dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às nove horas, na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BROCHIER, sito à Rua Guilherme Hartmann, nº 260, Centro, município de 
Brochier/RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão e respectivos membros 
da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 6.079, de 06 de fevereiro de 2023, para os 
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
 

Objeto da Licitação: Registro de preços para a aquisição de material hidráulico: 
 

Tratamento ME/EPP: Preferência de contratação para ME/EPP, empate 5%. 
 

Habilitação: local. 
 

Recurso Administrativo: Junto ao órgão promotor da licitação, à autoridade superior. 
 

Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais. 
 

Decremento mínimo dos lances: R$ 0,02 (valor absoluto). 
 

O Pregoeiro, após o procedimento de abertura, credenciamento dos licitantes, exame das 
propostas iniciais de preços apresentados e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a 
sessão pública de disputa do pregão presencial, com a divulgação das propostas de preços e 
em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no 
Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de 
menor valor e iniciou-se a fase de lances. O pregoeiro desclassificou a proposta apresentada 
pela empresa JH SEBEN COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
para o item 94, por apresentar descritivo diferente do edital. Encerrada a etapa competitiva, 
foram classificados os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.- 
 

Propostas:  
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos do 
Edital e seus anexos, aceitando irretratavelmente suas exigências quando da apresentação de 
sua proposta inicial. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
Participaram da disputa as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas: 

JH SEBEN COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
CLARÃO COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME 
ACQUADUTO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES RACAZA LTDA 
 
Classificação dos Lances:  
 
 Propostas iniciais e lances das empresas 

JH Seben Com. 
de Mat. de 
Constr. Ltda 

Clarão Com. de 
Mat. Elétricos - 
ME 

Acquaduto 
Brasil Ind. E 
Com. Ltda 

Ind. e Com. de 
Tubos e Conex. 
Racaza Ltda Item Descrição 

1 JOELHO PVC 20 0,53 0,60 -- -- 

2 LUVA DE CORRER PVC 20 10,95 11,00 / 10,90 -- -- 

3 LUVA PVC 20 0,53 0,50 -- -- 

4 TE PVC 20 0,80 0,80 / 0,78 -- -- 

5 TAMPÃO PVC 20 0,37 0,40 -- -- 

6 CANO PVC 20MM, BARRA 6M 14,16 14,00 -- -- 

7 ADAPTADOR PVC - 25 X 3/4 0,65 0,70 -- -- 

8 CURVA PVC 45º - 25 -- 6,51 -- -- 
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9 CURVA LONGA PVC - 25 8,00 2,30 -- -- 

10 FLANGE PVC 25 10,62 / 8,30 8,40 -- -- 

11 JOELHO 45º PVC 25 0,93 1,00 -- -- 

12 JOELHO MISTO PVC 25 X 1/2 2,42 2,10 -- -- 

13 JOELHO MISTO PVC 25 X 3/4 1,97 2,40 -- -- 

14 JOELHO PVC 25 0,68 0,80 -- -- 

15 LUVA CORRER PVC 25 12,93 13,40 / 12,90 -- -- 

16 LUVA MISTA PVC 25 X 1/2 1,05 1,15 -- -- 

17 LUVA MISTA PVC 25 X 3/4 1,08 1,60 -- -- 

18 LUVA PVC 25 0,57 0,80 -- -- 

19 TE PVC 25 1,08 1,10 / 1,06 -- -- 

20 TE RED PVC 25 X 1/2 C/ ROSCA 3,20 2,00 -- -- 

21 TE RED PVC 25 X 3/4 C/ ROSCA 3,40 2,50 -- -- 

22 TAMPÃO PVC 25 0,55 0,50 -- -- 

23 CANO PVC 25 MM, BARRA 6M 20,31 / 19,50 19,60 -- -- 

24 ADAPTADOR PVC 32X 1 1,44 1,50 / 1,40 -- -- 

25 BUCHA RED 32 X 25 0,72 0,60 -- -- 

26 FLANGE PVC 32 12,22 12,70 -- -- 

27 JOELHO 45º PVC 32 1,97 2,15 -- -- 

28 LUVA CORRER PVC 32 17,79 16,60 -- -- 

29 LUVA MISTA PVC 32 X 1" 7,80 5,05 -- -- 

30 LUVA PVC 32 1,44 1,70 -- -- 

31 TE REDUÇÃO PVC 32 X 25 2,88 2,60 -- -- 

32 TAMPÃO PVC 32 1,08 1,30 -- -- 

33 CANO PVC 32MM, BARRA 6M 29,81 34,50 / 29,00 -- -- 

34 ADAPTADOR PVC 40 X 1 1/2 3,50 10,70 -- -- 

35 ADAPTADOR PVC 40 X 1 1/4 2,16 2,52 -- -- 

36 FLANGE PVC 40 12,58 / 12,00 13,80 / 12,50 -- -- 

37 JOELHO 45º PVC 40 3,41 3,30 -- -- 

38 LUVA MISTA PVC 40 X 1 1/4 6,90 9,50 -- -- 

39 LUVA CORRER PVC 40 14,37 17,00 / 14,30 -- -- 

40 LUVA PVC 40 2,50 2,60 -- -- 

41 TE RED PVC 40 X 25 C/ ROSCA 9,90 -- -- -- 

42 UNIÃO PVC 40MM 31,98 30,31 -- -- 

43 CANO PVC 40MM, BARRA 6M 44,55 47,90 -- -- 

44 
ADAPTADOR PVC, CAIXA DE ÁGUA 
C/ REG. 50 

50,90 112,00 -- -- 

45 ADAPTADOR PVC 50 X 1 1/2 14,37 3,40 -- -- 

46 BUCHA RED. PVC LONGA 50 X 25 1,61 1,90 -- -- 

47 CURVA PVC LONGA 50 -- 11,41 -- -- 

48 FLANGE PVC 50 43,00 14,40 -- -- 
49 JOELHO 45º PVC 50 5,21 5,60 -- -- 
50 JOELHO PVC 50 3,77 4,80 -- -- 
51 LUVA CORRER PVC 50 31,43 30,00 -- -- 

52 LUVA MISTA PVC 50 X 1 1/2 -- 18,70 -- -- 

53 LUVA PVC 50 3,59 4,00 -- -- 

54 LUVA REDUÇÃO PVC 50 X 40 3,40 2,00 -- -- 

55 TE PVC 50 4,76 6,42 -- -- 

56 TE REDUÇÃO PVC 50 X 25 4,70 5,00 -- -- 

57 TAMPÃO PVC 50 3,59 3,00 -- -- 
58 UNIÃO PVC 50MM 10,78 11,50 -- -- 

59 
CANO PVC 50MM, BARRA DE 06 
METROS 

69,88 69,40 -- -- 

60 CURVA 45º PVC 60MM -- 21,80 -- -- 

61 CURVA LONGA PVC 60 -- 41,50 -- -- 

62 FLANGE PVC 60 21,20 18,00 -- -- 

63 JOELHO PVC 60 9,16 8,00 -- -- 

64 LUVA CORRER PVC JE PBA 60MM 7,18 40,25 -- -- 

65 
BORRACHA PARA LUVA DE 
CORRER PVC JE PBA 60MM 

2,09 3,20 -- -- 

66 LUVA PVC 60 6,83 / 6,00 6,20 -- -- 

67 LUVA RED. SOLD. PVC 60 X 50 -- 2,60 -- -- 
68 TE PVC 60 X 25 C/ ROSCA RED -- -- -- -- 
69 CANO PVC 60MM, BARRA 6M 89,85 105,00 -- -- 
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70 
ADAPTADOR PVC SD CAIXA DE 
ÁGUA 75 

-- 163,90 -- -- 

71 CURVA PVC LONGA 75 - 90º 36,00 57,50 -- -- 

72 JOELHO PVC 75MM - 90º 57,48 44,60 -- -- 

73 LUVA PVC 75MM 26,95 20,80 -- -- 

74 TE 75 PVC 77,26 / 67,00 67,53 -- -- 

75 TAMPÃO TAMPAO PVC 75 28,74 26,30 -- -- 

76 CANO PVC 75MM, BARRA 6M 149,12 166,40 -- -- 

77 TE 85MM PVC 91,62 84,00 -- -- 

78 TAMPAO 85MM PVC 28,74 60,00 -- -- 
79 CANO PVC 85MM, BARRA 6M 178,22 / 175,00 203,20 / 178,00 -- -- 

80 
ABRAÇADEIRA TIPO U PARA CANO 
25MM 

0,50 / 0,48 0,50 -- -- 

81 ADESIVO PVC BISNAGA 75G AZUL 8,00 5,20 -- -- 

82 
ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASOS 
SANITÁRIO C/ GUIADOR 

7,50 8,20 -- -- 

83 
APONTADOR MANUAL COM ABA 
TUBO PEAD 3/4 E 20MM 

-- 223,20 -- -- 

84 
ARCO SERRA COM 45º 
PROFISSIONAL 

40,00 437,90 -- -- 

85 ASSENTO SANITÁRIO  35,00 / 26,00 26,30 -- -- 

86 
BANDEJA PARA PINTURA PLÁSTICO 
23CM 

8,00 5,00 -- -- 

87 
BORRACHA BRANCA PARA 
DESCARGA BANHEIRO 

-- 4,00 -- -- 

88 CAIXA DE DESCARGA BANHEIRO 34,00 36,00 / 33,50 -- -- 

89 
CANO BRANCO PVC ESGOTO 
50MM, BARRA 6M 

38,60 40,30 -- -- 

90 
CANO BRANCO PVC ESGOTO 
100MM, BARRA 6M 

73,00 77,50 / 72,00 -- -- 

91 
CANO BRANCO PVC ESGOTO 
150MM, BARRA 6M 

188,57 191,20 -- -- 

92 
CONEXÃO EMENDA PRETA 1/2 
PARA MANGUEIRA 

4,00 1,00 -- -- 

93 ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO 2,60 4,00 -- -- 

94 
ESTRANGULADOR DE VAZÃO PARA 
TUBO PEAD, TIPO MORSINHA 3/4 

-- -- -- -- 

95 FITA VEDA ROSCA 18 X 50MM 6,00 7,30 / 5,98 -- -- 

96 FLEXIVEL 40CM 6,10 4,30 -- -- 

97 FLEXIVEL 60CM 7,18 5,40 -- -- 

98 
GUARNIÇÃO BORRACHA PRETA 
PARA HIDRÔMETRO 3/4 

3,00 0,80 -- -- 

99 

HIDRÔMETRO UNIJATO 
MAGNÉTICO DE METAL 3/4 - 3M³, 
COM CONEXÕES E GUARNIÇÕES 
(MEDINDO 115MM)" 

522,00 164,60 -- 180,00 

100 

HIDRÔMETRO UNIJATO 
MAGNÉTICO DE METAL 3/4, COM 
CONEXÃO, GUARNIÇÃO, (MEDINDO 
19,5CM)" 

599,00* 
-- -- -- 

101 HIDRÔMETRO MULTIJATO 1 1/2, 
20M³/H CONEXÕES E GUARNIÇÃO 

1.065,00 / 
1.040,00 

1.050,00 -- -- 

102 
JUNTA WISESIZE 100 X 50MM AZUL / 
FERRO 

-- -- -- -- 

103 
KIT CAVALETE 3/4 PADRÃO 
RESIDENCIAL 

151,00 46,00 -- 80,00 

104 
KIT REPARO FIBRA DE VIDRO 
MANTA, RESINA, PINCEL E 
CATALIZADOR 

68,35 -- -- -- 

105 KIT DE SERRA COPO DIAMANTADO -- 170,00 -- -- 
106 

LUVA PVC BRANCO COM ROSCA 
3/4 

0,91 1,50 -- -- 

107 MANOMETRO 1/2 PARA ÁGUA -- -- -- -- 
108 

NIPEL PVC BRANCO COM ROSCA 
3/4 

1,30 1,85 -- -- 

109 
NIPEL PVC BRANCO COM ROSCA 
1/2 

1,10 0,90 -- -- 

110 PASTA LUBRIFICANTE 500 GR 15,00 -- -- -- 
111 PLUG 1/2 PVC BRANCO COM 0,65 0,90 -- -- 
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ROSCA EXTERNA 

112 
PLUG 3/4 PVC BRANCO COM 
ROSCA EXTERNA 

0,72 0,90 -- -- 

113 
PLUG 1 1/4 PVC BRANCO COM 
ROSCA EXTERNA 

-- -- -- -- 

114 
PLUG 1 PVC BRANCO COM ROSCA 
EXTERNA 

-- 4,00 -- -- 

115 
PLUG 1 1/2 PVC BRANCO COM 
ROSCA EXTERNA 

-- 13,00 -- -- 

116 PREGO 13 X 18 19,00 21,42 -- -- 
117 PREGO 15 X 18 20,79 20,20 -- -- 
118 PREGO 16 X 21 15,24 19,00 -- -- 
119 PREGO 17 X 27 15,24 16,80 -- -- 
120 PREGO 18 X 30 15,24 17,30 -- -- 
121 PREGO 19 X 39 15,24 17,60 -- -- 
122 PREGO 26 X 84 22,00 26,30 -- -- 
123 

REGISTRO BORBOLETA 1/2 COM 
ROSCA 

10,40 9,40 -- -- 

124 
REGISTRO BORBOLETA 3/4 COM 
ROSCA INTERNA PVC 

11,46 10,30 -- -- 

125 
REGISTRO BORBOLETA 3/4 COM 
ROSCA EXTERNA PVC 

15,87 14,10 -- -- 

126 
REGISTRO BORBOLETA METAL ¾ 
COM ROSCA INTERNA E EXTERNA 

-- -- -- -- 

127 REGISTRO ESFERA METAL ¾ 26,00 35,00 -- -- 
128 REGISTRO ESFERA METAL  1 32,00 46,00 -- -- 
129 REGISTRO ESFERA METAL  1 1/4 47,82 53,20 / 47,00 -- -- 
130 REGISTRO ESFERA METAL  1 1/2 83,78 87,20 -- -- 
131 REGISTRO ESFERA METAL  2” 115,53 260,00 -- -- 
132 

REGISTRO PLASTICO SOLDAVEL 20 
MM 

7,41 9,20 / 7,30 -- -- 

133 
REGISTRO PLASTICO SOLDAVEL 25 
MM 

8,30 9,20 -- -- 

134 
REGISTRO PLASTICO SOLDAVEL 32 
MM 

15,87 16,30 / 15,00 -- -- 

135 
REGISTRO PLASTICO SOLDAVEL 40 
MM 

19,40 18,80 -- -- 

136 
REGISTRO PLASTICO SOLDAVEL 50 
MM 

27,62 / 26,00 26,50 -- -- 

137 
REGISTRO PLASTICO SOLDAVEL 25 
x 3/4 

20,00 18,00 -- -- 

138 ROLO DE LÃ COM SUPORTE 9 CM 8,52 6,00 -- -- 
139 ROLO DE LÃ COM SUPORTE 15 CM 9,87 9,00 -- -- 
140 ROLO DE LÃ COM SUPORTE 23 CM 11,46 18,00 -- -- 
141 SUPORTE PARA ROLO DE LÃ 23 CM 10,90 10,30 -- -- 
142 

SIFÃO EXTERNO MEDIO 85CM 
UNIVERSAL 

7,80 7,00 -- -- 

143 SIFAO SANFONADO 1,50 11,10 13,00 -- -- 
144 SIFAO SANFONADO DUPLO 14,10 19,30 -- -- 
145 SILICONE INCOLOR 6,80 7,00 -- -- 
146 

SOLUÇAO LIMPADORA PARA 
CANOS, 1 LITRO 

-- 58,20 -- -- 

147 TORNEIRA JARDIM PLASTICO ½ 4,10 3,00 -- -- 
148 SILICONE INCOLOR 280G 18,00 25,50 -- -- 
149 TORNEIRA BOIA ¾ 15,00 11,30 -- -- 
150 TORNEIRA BOIA 1/2 15,00 11,30 -- -- 
151 TORNEIRA BOIA 1 1/2 -- 280,00 -- -- 
152 

TORNEIRA JARDIM DE METAL 
ESFERA ½ 

20,04 18,50 -- -- 

153 TRINCHA PARA PINTURA 185 X 80 14,90 7,00 -- -- 
154 

VALVULA RETENÇAO VERTICAL 1 
1/2 METAL 

139,93 / 130,00 138,50 / 134,00 -- 135,30 

155 
VALVULA RETENÇAO VERTICAL  2“ 
METAL 

202,00 192,50 -- 207,70 

156 
VALVULA VENTOSA 1/2 
ELIMINADORA DE AR 

-- 60,00 / 51,00 -- 52,65 

157 
VALVULA DE BOIA ALTA PRESSAO E 
VAZÃO 1” 

-- 182,00 -- -- 
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158 ADAPTADOR PEAD 20 X 3/4" 10,82 9,05 13,58 9,37 / 9,00 
159 ADAPTADOR PEAD 25 X 3/4" 13,40 10,50 15,94 10,84 / 10,40 
160 ADAPTADOR PEAD 32 X 3/4" 15,58 14,00 19,49 14,92 / 13,90 
161 ADAPTADOR PEAD 40 X 3/4" 42,00 -- 36,02 -- 

162 ADAPTADOR PEAD 50 X 1 ½ 38,55 31,70 48,42 32,74 / 31,00 

163 
COLAR DE TOMADA COM 
PARAFUSOS PARA TUBOS DE PEAD 
32 X 3/4 

13,20 18,00 21,88 18,08 

164 
COLAR DE TOMADA COM 
PARAFUSOS PARA TUBOS DE PEAD 
40 X 3/4 

16,63 19,00 24,68 19,51 

165 
COLAR DE TOMADA COM 
PARAFUSOS PARA TUBOS DE PEAD 
50 X 3/4 

16,76 32,00 26,37 34,20 

166 
COLAR DE TOMADA COM 
PARAFUSOS PARA TUBOS DE PEAD 
60 X 3/4 

18,33 / 17,60 36,00 -- 37,23 / 18,00 / 
17,00 

167 
COLAR DE TOMADA DE 
COMPRESSÃO COM TRAVAS PARA 
PEAD  32 X 3/4 

13,20 15,50 -- 16,18 / 13,00 

168 
COLAR DE TOMADA DE 
COMPRESSÃO COM TRAVAS PARA 
PEAD  40 X 3/4 

16,63 17,50 -- 18,78 / 16,00 

169 UNIÃO PEAD 20 MM 17,84 16,30 22,44 16,30 / 16,00 
170 UNIÃO PEAD 25 MM 22,08 20,00 / 19,50 27,75 19,83 

171 UNIÃO PEAD 32 MM 28,66 24,36 / 24,00 36,02 24,33 / 23,50 
172 UNIÃO PEAD 40 MM 46,54 35,54 58,46 35,54 

173 UNIÃO PEAD 50 MM 
62,96 53,70 / 52,80 / 

51,00 
79,14 53,72 / 53,00 / 

52,00 

174 UNIÃO PEAD 60 MM 
87,49 / 72,00 74,80 -- 74,84 / 74,00 / 

71,00 

175 
UNIÃO REDUÇÃO DE 
COMPRESSÃO PARA PEAD 25 X 
20MM 

19,97 / 18,80 23,40 25,39 23,37 / 19,00 

176 
UNIÃO REDUÇÃO DE 
COMPRESSÃO PARA PEAD 32 x 
25MM 

26,31 / 24,00 30,80 / 26,00 33,07 30,85 / 25,00 / 
23,00 

177 
UNIÃO REDUÇÃO DE 
COMPRESSÃO PARA PEAD 40 X 
32MM 

44,90 / 39,00 / 
37,00 / 36,00 

40,20 / 38,00 / 
36,50 

56,10 40,22 / 40,00 

178 
UNIÃO REDUÇÃO DE 
COMPRESSÃO PARA PEAD 50 X 
40MM 

107,64 69,30 / 68,00 / 
66,00 / 63,00 

73,23 / 67,00 / 
65,00 / 62,00 

69,24 

179 REGISTRO PEAD 20 MM 
45,76 / 39,00 48,40 / 45,00 -- 48,44 / 40,00 / 

38,00 

180 REGISTRO PEAD 25 MM 
85,80 / 75,00 80,80 / 78,00 / 

70,00 
-- 80,80 / 79,00 / 

73,00 

181 REGISTRO PEAD 32 MM 

107,50 / 99,00 / 
94,00 / 89,00 / 
87,00 / 84,00 / 
79,00 

113,20 -- 113,17 / 100,00 / 
95,00 / 90,00 / 
88,00 / 86,00 / 
80,00 

182 REGISTRO PEAD 40 MM 
158,53 / 143,00 147,60 / 145,00 / 

138,00 / 133,00 
-- 147,38 / 140,00 / 

135,00 

183 REGISTRO PEAD 50 MM 
217,33 / 179,00 / 
169,00 

190,00 / 175,00 / 
168,00 / 159,00  

-- 190,63 / 180,00 / 
170,00 / 160,00 / 
158,00 

184 REGISTRO PEAD 60 MM 
307,45 / 240,00 270,00 / 230,00 -- 270,88 / 250,00 / 

220,00 

185 TE COMPRESSAO PEAD 20 MM 
24,66 / 22,90 / 
22,00 

25,60 / 23,00 / 
22,50 

30,12 -- 

186 TE COMPRESSAO PEAD 25 MM 
30,77 / 27,00 29,00 / 26,00 / 

24,50 
40,16 29,02 / 28,00 / 

25,00 / 24,00 

187 TE COMPRESSAO PEAD 32 MM 
42,55 / 37,00 / 
35,00 / 32,00 

40,80 / 38,00 / 
36,00 / 34,00 

51,97 40,77 

188 TE COMPRESSAO PEAD 40 MM 
66,88 / 57,00 60,90 / 58,00 / 

53,00 / 51,00 
85,63 60,83 / 55,00 / 

52,00 / 50,00 

189 TE COMPRESSAO PEAD 50 MM 
89,74 / 79,00 / 
74,00 / 69,00 

90,80 / 80,00  116,34 90,77 / 85,00 / 
75,00 / 70,00 / 
65,00 
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190 TE COMPRESSAO PEAD 60 MM 
-- 129,10 / 123,00 / 

118,00 
-- 129,10 / 125,00 / 

120,00 

191 
TE COMPRESSÃO ROSCA FEMEA 
PARA PEAD 

-- -- -- 90,77 

192 
TE COMPRESSÃO ROSCA MACHO 
PARA PEAD 

-- -- -- 29,50 

193 TE REDUÇÃO PEAD  20 X 25 MM 
22,79 / 21,00 / 
19,00 

37,40 41,93 37,42 / 22,00 / 
20,00 

194 TE REDUÇÃO PEAD 32 X 25 MM 
30,74 / 29,00 / 
24,00 

46,80 56,10 46,78 / 30,00 / 
25,00 

195 TE REDUÇÃO PEAD 40 X 25 MM 134,00 77,80 / 75,00 -- 77,76 

196 TE REDUÇÃO PEAD  50 X 25 MM 
228,00 122,00 / 107,00 / 

103,00 / 101,00 
-- 108,54 / 105,00 / 

102,00 

197 TE REDUÇÃO PEAD 60 X 25 MM 
321,00 157,60 / 155,00 / 

148,00 / 140,00 / 
132,00 

-- 157,54 / 150,00 / 
145,00 / 135,00 / 
130,00 

198 TAMPAO PEAD 20 MM 12,05 / 11,00 11,20 15,94 11,19 / 10,50 
199 TAMPAO PEAD 25 MM 13,27 / 10,00 13,00 / 11,50 17,71 12,97 / 9,50 

200 TAMPAO PEAD 32 MM 
-- 15,70 / 14,50 21,85 15,72 / 15,00 / 

14,00 

201 TAMPAO PEAD 40 MM 
27,59  21,70 / 20,00 / 

19,00 
36,02 21,64 / 19,50 

202 TAMPAO PEAD 50 MM 
37,60 / 30,00 / 
28,50 

33,80 / 31,00 / 
29,00 

53,15 33,70 / 29,50 

203 TAMPAO PEAD 60 MM 
69,42 57,70 / 55,00 / 

51,00 
-- 57,68 / 53,00 

204 MANGUEIRA PEAD PRETA 20 MM 
PN 16, METRO 

4,98 5,00 3,79 / 3,68 / 
3,63 

3,70 / 3,65 

205 
MANGUEIRA PEAD AZUL 20 MM PN 
16, METRO 

5,24 5,00 3,79 / 3,73 3,80 / 3,75 

206 MANGUEIRA PEAD PRETA 25 MM 
PN 16, METRO 

7,48 7,40 5,71 / 5,55 / 
5,45 

5,60 / 5,50 

207 MANGUEIRA PEAD AZUL 25 MM PN 
16, METRO 

7,85 7,40 5,71 / 5,65 / 
5,60 

5,71 / 5,69 / 5,63 

208 
MANGUEIRA PEAD PRETA 32 MM 
PN 16, METRO 

12,26 12,10 9,37 9,25 

209 MANGUEIRA PEAD AZUL 32 MM PN 
16, METRO 

12,87 12,10 9,37 / 9,33 9,37 / 9,35 / 
9,31 

210 
MANGUEIRA PEAD PRETA 40 MM 
PN 16, METRO 

19,00 18,90 14,61 14,50 

211 
MANGUEIRA PEAD AZUL 40 MM PN 
16, METRO 

20,60 18,90 14,61 14,62 / 14,59 

212 
MANGUEIRA PEAD PRETA 50 MM 
PN 16, METRO 

29,68 29,20 22,67 / 22,48 22,50 / 22,46 

213 
MANGUEIRA PEAD AZUL 50 MM PN 
16, METRO 

31,15 29,20 22,67 22,68 / 22,65 

214 
MANGUEIRA PEAD PRETA 60 MM 
PN 16, METRO 

46,64 45,90 35,61 / 35,48 35,50 / 35,46 

215 
MANGUEIRA PEAD AZUL 60 MM PN 
16, METRO 

48,98 45,90 35,61 35,61 / 35,59 

216 CURVA GALVANIZADA 1 1/2 51,79 52,80 -- -- 

217 NIPLE DUPLO GALVANIZADO 1 1/2 17,84 18,00 -- -- 

218 NIPLE DUPLO GALVANIZADO 2” 24,45 24,20 -- -- 
219 NIPLE GALVANIZADO 1 1/4 12,84 12,70 -- -- 
220 

NIPLE GALVANIZADO COM 
REDUÇAO 2 X 1 1/2 

36,64 34,20 -- -- 

221 TE GALVANIZADO 1 1/2 31,36 / 31,00 31,05 -- -- 
222 TE GALVANIZADO 2” 47,02 / 46,00 46,60 -- -- 
223 TAMPÃO GALVANIZADO 1” 8,00 7,50 -- -- 
224 TAMPÃO GALVANIZADO 1 1/2 15,32 14,30 -- -- 
225 

UNIÃO ASSI. BRONZE 
GALVANIZADO 2” 

119,90 / 111,00 111,80 -- -- 

226 
UNIÃO ASSI. BRONZE 
GALVANIZADO 1 1/2 

80,00 74,50 -- -- 

227 LUVA REDUÇÃO 1 ½ P X 2P 28,31 26,40 -- -- 
228 CRUZETA GALVANIZADA 1 1/2 63,32 / 58,50 59,00 -- -- 
229 LUVA GALVANIZADA 2";5" 47,00 / 46,00 46,60 -- -- 

*Proposta desclassificada por estar excessivamente acima do valor de referência (item 100). 
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Classificação:  
Empresa: JH SEBEN COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
Item Descrição Unid. Qtd. mínima Vlr. Unitário 

1 JOELHO PVC 20 UN 01 0,53 
5 TAMPÃO PVC 20 UN 01 0,37 
7 ADAPTADOR PVC - 25 X 3/4 UN 01 0,65 
10 FLANGE PVC 25 UN 01 8,30 
11 JOELHO 45º PVC 25 UN 01 0,93 
13 JOELHO MISTO PVC 25 X 3/4 UN 01 1,97 
14 JOELHO PVC 25 UN 01 0,68 
16 LUVA MISTA PVC 25 X 1/2 UN 01 1,05 
17 LUVA MISTA PVC 25 X 3/4 UN 01 1,08 
18 LUVA PVC 25 UN 01 0,57 
23 CANO PVC 25 MM, BARRA 6M UN 01 19,50 
26 FLANGE PVC 32 UN 01 12,22 
27 JOELHO 45º PVC 32 UN 01 1,97 
30 LUVA PVC 32 UN 01 1,44 
32 TAMPÃO PVC 32 UN 01 1,08 
34 ADAPTADOR PVC 40 X 1 1/2 UN 01 3,50 
35 ADAPTADOR PVC 40 X 1 1/4 UN 01 2,16 
36 FLANGE PVC 40 UN 01 12,00 
38 LUVA MISTA PVC 40 X 1 1/4 UN 01 6,90 
40 LUVA PVC 40 UN 01 2,50 
41 TE RED PVC 40 X 25 C/ ROSCA UN 01 9,90 
43 CANO PVC 40MM, BARRA 6M UN 01 44,55 
44 ADAPTADOR PVC, CAIXA DE ÁGUA C/ REG. 50 UN 01 50,90 
46 BUCHA RED. PVC LONGA 50 X 25 UN 01 1,61 
49 JOELHO 45º PVC 50 UN 01 5,21 
50 JOELHO PVC 50 UN 01 3,77 
53 LUVA PVC 50 UN 01 3,59 
55 TE PVC 50 UN 01 4,76 
56 TE REDUÇÃO PVC 50 X 25 UN 01 4,70 
58 UNIÃO PVC 50MM UN 01 10,78 
64 LUVA CORRER PVC JE PBA 60MM UN 01 7,18 
65 BORRACHA PARA LUVA DE CORRER PVC JE PBA 60MM UN 01 2,09 
66 LUVA PVC 60 UN 01 6,00 
69 CANO PVC 60MM, BARRA 6M UN 01 89,85 
71 CURVA PVC LONGA 75 - 90º UN 01 36,00 
74 TE 75 PVC UN 01 67,00 
76 CANO PVC 75MM, BARRA 6M UN 01 149,12 
78 TAMPAO 85MM PVC UN 01 28,74 
79 CANO PVC 85MM, BARRA 6M UN 01 175,00 
80 ABRAÇADEIRA TIPO U PARA CANO 25MM UN 01 0,48 
82 ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASOS SANITÁRIO C/ GUIADOR UN 01 7,50 
84 ARCO SERRA COM 45º PROFISSIONAL UN 01 40,00 
85 ASSENTO SANITÁRIO  UN 01 26,00 
89 CANO BRANCO PVC ESGOTO 50MM, BARRA 6M UN 01 38,60 
91 CANO BRANCO PVC ESGOTO 150MM, BARRA 6M UN 01 188,57 
93 ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO UN 01 2,60 

101 HIDRÔMETRO MULTIJATO 1 1/2, 20M³/H CONEXÕES E GUARNIÇÃO UN 01 1.040,00 
104 KIT REPARO FIBRA DE VIDRO MANTA, RESINA, PINCEL E CATALIZADOR UN 01 68,35 
106 LUVA PVC BRANCO COM ROSCA 3/4 UN 01 0,91 
108 NIPEL PVC BRANCO COM ROSCA 3/4 UN 01 1,30 
110 PASTA LUBRIFICANTE 500 GR UN 01 15,00 
111 PLUG 1/2 PVC BRANCO COM ROSCA EXTERNA UN 01 0,65 
112 PLUG 3/4 PVC BRANCO COM ROSCA EXTERNA UN 01 0,72 
116 PREGO 13 X 18 KG 01 19,00 
118 PREGO 16 X 21 KG 01 15,24 
119 PREGO 17 X 27 KG 01 15,24 
120 PREGO 18 X 30 KG 01 15,24 
121 PREGO 19 X 39 KG 01 15,24 
122 PREGO 26 X 84 KG 01 22,00 
127 REGISTRO ESFERA METAL ¾ UN 01 26,00 
128 REGISTRO ESFERA METAL  1 UN 01 32,00 
130 REGISTRO ESFERA METAL  1 1/2 UN 01 83,78 
131 REGISTRO ESFERA METAL  2” UN 01 115,53 
133 REGISTRO PLASTICO SOLDAVEL 25 MM UN 01 8,30 
136 REGISTRO PLASTICO SOLDAVEL 50 MM UN 01 26,00 
140 ROLO DE LÃ COM SUPORTE 23 CM UN 01 11,46 
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143 SIFAO SANFONADO 1,50 UN 01 11,10 
144 SIFAO SANFONADO DUPLO UN 01 14,10 
145 SILICONE INCOLOR UN 01 6,80 
148 SILICONE INCOLOR 280G UN 01 18,00 
154 VALVULA RETENÇAO VERTICAL 1 1/2 METAL UN 01 130,00 
163 COLAR DE TOMADA COM PARAFUSOS PARA TUBOS DE PEAD 32 X 3/4 UN 01 13,20 
164 COLAR DE TOMADA COM PARAFUSOS PARA TUBOS DE PEAD 40 X 3/4 UN 01 16,63 
165 COLAR DE TOMADA COM PARAFUSOS PARA TUBOS DE PEAD 50 X 3/4 UN 01 16,76 
175 UNIÃO REDUÇÃO DE COMPRESSÃO PARA PEAD 25 X 20MM UN 01 18,80 
177 UNIÃO REDUÇÃO DE COMPRESSÃO PARA PEAD 40 X 32MM UN 01 36,00 
181 REGISTRO PEAD 32 MM UN 01 79,00 
185 TE COMPRESSAO PEAD 20 MM UN 01 22,00 
187 TE COMPRESSAO PEAD 32 MM UN 01 32,00 
193 TE REDUÇÃO PEAD  20 X 25 MM UN 01 19,00 
194 TE REDUÇÃO PEAD 32 X 25 MM UN 01 24,00 
202 TAMPAO PEAD 50 MM UN 01 28,50 
216 CURVA GALVANIZADA 1 1/2 UN 01 51,79 
217 NIPLE DUPLO GALVANIZADO 1 1/2 UN 01 17,84 
221 TE GALVANIZADO 1 1/2 UN 01 31,00 
222 TE GALVANIZADO 2” UN 01 46,00 
225 UNIÃO ASSI. BRONZE GALVANIZADO 2” UN 01 111,00 
228 CRUZETA GALVANIZADA 1 1/2 UN 01 58,50 
229 LUVA GALVANIZADA 2";5" UN 01 46,00 

 

Empresa: CLARÃO COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME 
Item Descrição Unid. Qtd. mínima Vlr. Unitário 

2 LUVA DE CORRER PVC 20 UN 01 10,90 
3 LUVA PVC 20 UN 01 0,50 
4 TE PVC 20 UN 01 0,78 
6 CANO PVC 20MM, BARRA 6M UN 01 14,00 
8 CURVA PVC 45º - 25 UN 01 6,51 
9 CURVA LONGA PVC - 25 UN 01 2,30 
12 JOELHO MISTO PVC 25 X 1/2 UN 01 2,10 
15 LUVA CORRER PVC 25 UN 01 12,90 
19 TE PVC 25 UN 01 1,06 
20 TE RED PVC 25 X 1/2 C/ ROSCA UN 01 2,00 
21 TE RED PVC 25 X 3/4 C/ ROSCA UN 01 2,50 
22 TAMPÃO PVC 25 UN 01 0,50 
24 ADAPTADOR PVC 32X 1 UN 01 1,40 
25 BUCHA RED 32 X 25 UN 01 0,60 
28 LUVA CORRER PVC 32 UN 01 16,60 
29 LUVA MISTA PVC 32 X 1" UN 01 5,05 
31 TE REDUÇÃO PVC 32 X 25 UN 01 2,60 
33 CANO PVC 32MM, BARRA 6M UN 01 29,00 
37 JOELHO 45º PVC 40 UN 01 3,30 
39 LUVA CORRER PVC 40 UN 01 14,30 
42 UNIÃO PVC 40MM UN 01 30,31 
45 ADAPTADOR PVC 50 X 1 1/2 UN 01 3,40 
47 CURVA PVC LONGA 50 UN 01 11,41 
48 FLANGE PVC 50 UN 01 14,40 
51 LUVA CORRER PVC 50 UN 01 30,00 
52 LUVA MISTA PVC 50 X 1 1/2 UN 01 18,70 
54 LUVA REDUÇÃO PVC 50 X 40 UN 01 2,00 
57 TAMPÃO PVC 50 UN 01 3,00 
59 CANO PVC 50MM, BARRA DE 06 METROS UN 01 69,40 
60 CURVA 45º PVC 60MM UN 01 21,80 
61 CURVA LONGA PVC 60 UN 01 41,50 
62 FLANGE PVC 60 UN 01 18,00 
63 JOELHO PVC 60 UN 01 8,00 
67 LUVA RED. SOLD. PVC 60 X 50 UN 01 2,60 
70 ADAPTADOR PVC SD CAIXA DE ÁGUA 75 UN 01 163,90 
72 JOELHO PVC 75MM - 90º UN 01 44,60 
73 LUVA PVC 75MM UN 01 20,80 
75 TAMPÃO TAMPAO PVC 75 UN 01 26,30 
77 TE 85MM PVC UN 01 84,00 
81 ADESIVO PVC BISNAGA 75G AZUL UN 01 5,20 
83 APONTADOR MANUAL COM ABA TUBO PEAD 3/4 E 20MM UN 01 223,20 
86 BANDEJA PARA PINTURA PLÁSTICO 23CM UN 01 5,00 
87 BORRACHA BRANCA PARA DESCARGA BANHEIRO UN 01 4,00 
88 CAIXA DE DESCARGA BANHEIRO UN 01 33,50 
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90 CANO BRANCO PVC ESGOTO 100MM, BARRA 6M UN 01 72,00 
92 CONEXÃO EMENDA PRETA 1/2 PARA MANGUEIRA UN 01 1,00 
95 FITA VEDA ROSCA 18 X 50MM UN 01 5,98 
96 FLEXIVEL 40CM UN 01 4,30 
97 FLEXIVEL 60CM UN 01 5,40 
98 GUARNIÇÃO BORRACHA PRETA PARA HIDRÔMETRO 3/4 UN 01 0,80 

99 
HIDRÔMETRO UNIJATO MAGNÉTICO DE METAL 3/4 - 3M³, COM 
CONEXÕES E GUARNIÇÕES (MEDINDO 115MM)" 

UN 01 164,60 

103 KIT CAVALETE 3/4 PADRÃO RESIDENCIAL UN 01 46,00 
105 KIT DE SERRA COPO DIAMANTADO UN 01 170,00 
109 NIPEL PVC BRANCO COM ROSCA 1/2 UN 01 0,90 
114 PLUG 1 PVC BRANCO COM ROSCA EXTERNA UN 01 4,00 
115 PLUG 1 1/2 PVC BRANCO COM ROSCA EXTERNA UN 01 13,00 
117 PREGO 15 X 18 KG 01 20,20 
123 REGISTRO BORBOLETA 1/2 COM ROSCA UN 01 9,40 
124 REGISTRO BORBOLETA 3/4 COM ROSCA INTERNA PVC UN 01 10,30 
125 REGISTRO BORBOLETA 3/4 COM ROSCA EXTERNA PVC UN 01 14,10 
129 REGISTRO ESFERA METAL  1 1/4 UN 01 47,00 
132 REGISTRO PLASTICO SOLDAVEL 20 MM UN 01 7,30 
134 REGISTRO PLASTICO SOLDAVEL 32 MM UN 01 15,00 
135 REGISTRO PLASTICO SOLDAVEL 40 MM UN 01 18,80 
137 REGISTRO PLASTICO SOLDAVEL 25 x 3/4 UN 01 18,00 
138 ROLO DE LÃ COM SUPORTE 9 CM UN 01 6,00 
139 ROLO DE LÃ COM SUPORTE 15 CM UN 01 9,00 
141 SUPORTE PARA ROLO DE LÃ 23 CM UN 01 10,30 
142 SIFÃO EXTERNO MEDIO 85CM UNIVERSAL UN 01 7,00 
146 SOLUÇAO LIMPADORA PARA CANOS, 1 LITRO UN 01 58,20 
147 TORNEIRA JARDIM PLASTICO ½ UN 01 3,00 
149 TORNEIRA BOIA ¾ UN 01 11,30 
150 TORNEIRA BOIA 1/2 UN 01 11,30 
151 TORNEIRA BOIA 1 1/2 UN 01 280,00 
152 TORNEIRA JARDIM DE METAL ESFERA ½ UN 01 18,50 
153 TRINCHA PARA PINTURA 185 X 80 UN 01 7,00 
155 VALVULA RETENÇAO VERTICAL  2“ METAL UN 01 192,50 
156 VALVULA VENTOSA 1/2 ELIMINADORA DE AR UN 01 51,00 
157 VALVULA DE BOIA ALTA PRESSAO E VAZÃO 1” UN 01 182,00 
170 UNIÃO PEAD 25 MM UN 01 19,50 
172 UNIÃO PEAD 40 MM UN 01 35,54 
173 UNIÃO PEAD 50 MM UN 01 51,00 
180 REGISTRO PEAD 25 MM UN 01 70,00 
182 REGISTRO PEAD 40 MM UN 01 133,00 
190 TE COMPRESSAO PEAD 60 MM UN 01 118,00 
195 TE REDUÇÃO PEAD 40 X 25 MM UN 01 75,00 
196 TE REDUÇÃO PEAD  50 X 25 MM UN 01 101,00 
201 TAMPAO PEAD 40 MM UN 01 19,00 
203 TAMPAO PEAD 60 MM UN 01 51,00 
218 NIPLE DUPLO GALVANIZADO 2” UN 01 24,20 
219 NIPLE GALVANIZADO 1 1/4 UN 01 12,70 
220 NIPLE GALVANIZADO COM REDUÇAO 2 X 1 1/2 UN 01 34,20 
223 TAMPÃO GALVANIZADO 1” UN 01 7,50 
224 TAMPÃO GALVANIZADO 1 1/2 UN 01 14,30 
226 UNIÃO ASSI. BRONZE GALVANIZADO 1 1/2 UN 01 74,50 
227 LUVA REDUÇÃO 1 ½ P X 2P UN 01 26,40 

 

Empresa: ACQUADUTO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Item Descrição Unid. Quantidade Vlr. Unitário 
161 ADAPTADOR PEAD 40 X 3/4" UN 01 36,02 
178 UNIÃO REDUÇÃO DE COMPRESSÃO PARA PEAD 50 X 40MM UN 01 62,00 
204 MANGUEIRA PEAD PRETA 20 MM PN 16, METRO M 01 3,63 
205 MANGUEIRA PEAD AZUL 20 MM PN 16, METRO M 01 3,73 
206 MANGUEIRA PEAD PRETA 25 MM PN 16, METRO M 01 5,45 
207 MANGUEIRA PEAD AZUL 25 MM PN 16, METRO M 01 5,60 

 

Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES RACAZA LTDA 
Item Descrição Unid. Quantidade Vlr. Unitário 
158 ADAPTADOR PEAD 20 X 3/4" UN 01 9,00 
159 ADAPTADOR PEAD 25 X 3/4" UN 01 10,40 
160 ADAPTADOR PEAD 32 X 3/4" UN 01 13,90 
162 ADAPTADOR PEAD 50 X 1 ½ UN 01 31,00 
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166 COLAR DE TOMADA COM PARAFUSOS PARA TUBOS DE PEAD 60 X 3/4 UN 01 17,00 
167 COLAR DE TOMADA DE COMPRESSÃO COM TRAVAS PARA PEAD  32 X 3/4 UN 01 13,00 
168 COLAR DE TOMADA DE COMPRESSÃO COM TRAVAS PARA PEAD  40 X 3/4 UN 01 16,00 
169 UNIÃO PEAD 20 MM UN 01 16,00 
171 UNIÃO PEAD 32 MM UN 01 23,50 
174 UNIÃO PEAD 60 MM UN 01 71,00 
176 UNIÃO REDUÇÃO DE COMPRESSÃO PARA PEAD 32 x 25MM UN 01 23,00 
179 REGISTRO PEAD 20 MM UN 01 38,00 
183 REGISTRO PEAD 50 MM UN 01 158,00 
184 REGISTRO PEAD 60 MM UN 01 220,00 
186 TE COMPRESSAO PEAD 25 MM UN 01 24,00 
188 TE COMPRESSAO PEAD 40 MM UN 01 50,00 
189 TE COMPRESSAO PEAD 50 MM UN 01 65,00 
191 TE COMPRESSÃO ROSCA FEMEA PARA PEAD UN 01 90,77 
192 TE COMPRESSÃO ROSCA MACHO PARA PEAD UN 01 29,50 
197 TE REDUÇÃO PEAD 60 X 25 MM UN 01 130,00 
198 TAMPAO PEAD 20 MM UN 01 10,50 
199 TAMPAO PEAD 25 MM UN 01 9,50 
200 TAMPAO PEAD 32 MM UN 01 14,00 
208 MANGUEIRA PEAD PRETA 32 MM PN 16, METRO M 01 9,25 
209 MANGUEIRA PEAD AZUL 32 MM PN 16, METRO M 01 9,31 
210 MANGUEIRA PEAD PRETA 40 MM PN 16, METRO M 01 14,50 
211 MANGUEIRA PEAD AZUL 40 MM PN 16, METRO M 01 14,59 
212 MANGUEIRA PEAD PRETA 50 MM PN 16, METRO M 01 22,46 
213 MANGUEIRA PEAD AZUL 50 MM PN 16, METRO M 01 22,65 
214 MANGUEIRA PEAD PRETA 60 MM PN 16, METRO M 01 35,46 
215 MANGUEIRA PEAD AZUL 60 MM PN 16, METRO M 01 35,59 

 

Negociação Direta e Convocação ME/EPP (Lei Complementar 123) 
Negociação direta efetuada com as empresas, as quais não manifestaram interesse em baixar 
ainda mais os valores, conforme demonstrado na sessão de lances. Todas as empresas 
apresentaram comprovação de que se enquadram nos benefícios da Lei Complementar 123. .- 
================================================================== 
Intenções de Recursos Interpostas: 
Não foram registradas intenções de recurso. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
================================================================== 
Objeto: Adjudicado em 13/06/2023, por Volnei Luís Herzer. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 

....................................................................................................................................................... 
Após o encerramento da fase de lances, e atendidos os procedimentos da Lei Complementar 
nº 123, os licitantes melhor classificados foram declarados vencedores, momento em que 
foram abertos os envelopes da documentação destes, sendo que houve a apresentação da 
documentação conforme determinado no Edital, os quais foram conferidos e rubricados pelo 
pregoeiro e pela equipe de apoio. Os licitantes vencedores dos respectivos itens foram 
considerados habilitados, na forma do edital. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
CERTIDÃO: Certificamos, ainda, que verificamos a autenticidade da documentação 
apresentada pelas empresas, seja por meio explícito nos próprios documentos ou através da 
verificação via sistema informatizado (internet), nos respectivos sítios indicados nos próprios 
documentos. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo 
Pregoeiro e pela Equipe de Apoio. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
 

 ______________________ 
Pregoeiro 

Volnei Luís Herzer 

 

_______________________ 
Equipe de Apoio 

Cristina Luisa Chapuis 

 ___________________________ 
Equipe de Apoio 

Mara Ana da Silva 
 


